UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 218 – 218ª REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, na sala 1307,
reuniram-se os membros do Conselho do Campus de Bagé, da Universidade Federal do Pampa –
UNIPAMPA, para dar início à ducentésima décima oitava reunião do referido Conselho. Participantes:
Alessandro Carvalho Bica (Diretor do Campus Bagé); Fernando Junges (Coordenador Acadêmico); Catarina
de Fátima da Silva (Coordenadora Administrativa); Miriane Lucas Azevedo, Sandra Dutra Piovesan, Sabrina
Neves da Silva, Cláudio Sonáglio Albano, Gabriel Henrique Justi, Rosana Cavalcanti Maia Santos, Pedro
Castro Menezes Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da Silva, Simone Silva Pires de Assumpção, Rafael
Rodrigues da Silva, Flávio André Pavan (coordenadores de curso); Márcia Maria Lucchese, Carolina
Fernandes, Leonardo Bidese de Pinho, André Ricardo Felkel de Almeida, Carolina Fernandes (coordenadores
de Mestrado); Igor Mendes Krüger (Comissão Local de Extensão); Cristiano Peres Oliveira (representante
docente); Ana Eveline Vianna Marinho, João Tomaz Silva Barcellos Junior (representantes TAEs); Eduarda
Cunha Gazen Manzke, Iasmin Soares Trindade (representantes discentes). Foram tratados os seguintes
tópicos: 1. Inclusões, exclusões e inversões de pauta. 1.1. Data da Semana Acadêmica (representação
discente). A pedido dos representantes discentes neste Conselho, foram apresentadas e discutidas propostas
de data para realização da Semana Acadêmica do Campus Bagé no segundo semestre de 2024, sendo o
período de 24 a 26 de setembro compreendido como a melhor data para a realização do evento. Porém, a
proposta deverá ser apreciada na próxima reunião da Comissão Local de Ensino. 1.2. Esclarecimentos sobre
Ocupação da Cantina (Cláudio Sonáglio Albano). O professor Claudio Sonáglio Albano solicitou
esclarecimentos quanto à ocupação do espaço da Cantina do Campus Bagé. O professor Alessandro Bica
informou que o espaço foi cedido pela PRODAE ao professor Estevan Martins de Oliveira, para ser utilizado
em um projeto no qual ele coordena junto com o PET, uma vez que este espaço não pertence ao Campus
Bagé. Porém, o espaço pode ser utilizado por todos. Neste sentido, alguns conselheiros manifestaram
interesse em utilizar o espaço em eventos e outras atividades e questionaram como será realizado esse pedido
de uso. 1.3. Esclarecimento sobre a ocupação do Bloco V (Cláudio Sonáglio Albano). O professor
Cláudio Sonáglio Albano questionou a Equipe Diretiva se já havia alguma ocupação no Bloco V sendo
realizada. O professor Alessandro Carvalho Bica informou que nenhuma ocupação foi realizada no Bloco V
até o presente momento. Encaminhamento: aprovação das inclusões descritas nos itens 1.1, 1.2 e 1.3.
Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenção: Fernando Junges. Ausências: Gabriel Henrique
Justi, Rafael Rodrigues da Silva, Márcia Maria Lucchese e João Tomaz Silva Barcellos Junior. 2. Informes.
2.1. Casa do Estudante e Dados da Assistência Estudantil. A pedido dos representantes discentes, o
professor Alessandro Carvalho Bica fez uma consulta à PROPLADI, por meio do Processo SEI
23100.007771/2024-81, solicitando informações referentes a processos que tratam da Casa do Estudante do
Campus Bagé, bem como sobre quais ações estão sendo adotadas pela Gestão Superior em relação à Casa do
Estudante. Os dados (processos, contratos, valores, etc.) enviados pela PROPLADI foram apresentados pelo
professor Alessandro Carvalho Bica. Além disso, ele também apresentou dados relacionados à Assistência
Estudantil, enviados pela PRODAE por meio do NuDE. 2.2. Ofício nº 207/224/DIFES/SESU/SESu-MEC.
O professor Alessandro Carvalho Bica fez um informe sobre o Ofício nº 207/224/DIFES/SESU/SESu-MEC,
que trata do Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC), no qual consta a verba que foi destinada à
Unipampa, bem como especifica a sua destinação (obra), por campus. 2.3. Normas para Licenças e
Afastamentos (Fernando Junges). O professor Fernando Junges informou que o prazo para contribuições
dos cursos no documento de normas para licenças e afastamentos se encerrará no final de agosto, devendo
tramitar na Comissão Local de Ensino e ser enviado à PROGRAD. 2.4. Prioridades do Campus Bagé
(Alessandro Carvalho Bica). O professor Alessandro Carvalho Bica informou que a Direção enviou

27/08/2024, 09:48 SEI/UNIPAMPA - 1527643 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1669085&infra… 1/4

despacho à PROPLADI, conforme acordado na última reunião do Conselho do Campus Bagé referente às
prioridades do Campus Bagé. A partir da manifestação do professor Leonardo Bidese de Pinho, durante este
ponto de pauta, houve uma retomada de discussão quanto à deliberação referente à 3ª prioridade do Campus
Bagé, visando esclarecer a decisão tomada por este Conselho durante a reunião extraordinária nº 217, de
10/06/2024. Esse ponto foi discutido de forma mais aprofundada no item 14. Aprovação de atas. 3.
Aprovações ad referendum. 3.1. Ofício nº 29/2024 – Projeto de Extensão. 3.2. Ofício nº 31/2024 – NDE
do Curso de Engenharia Química. 3.3. Ofício nº 35/2024 – Intenção de Convênio – UTN – FRC e
Unipampa. 3.4. Ofício nº 36/2024 – Projetos de Pesquisa. 3.5. Ofício nº 37/2024 – Banca Examinadora –
Engenharia de Produção. 3.6. Ofício nº 39/2024 – Alteração de férias – Guilherme Frederico
Marranghello. 3.7. Ofício nº 40/2024 – Afastamento do País – Guilherme Frederico Marranghello. 3.8.
Ofício nº 41/2024 – NDE do Curso de Licenciatura em Química. 3.9. Ofício nº 42/2024 – Afastamento
do País – Ana Paula Lüdtke Ferreira. 3.10. Ofício nº 43/2024 – Afastamento do País – Guilherme
Frederico Marranghello. 3.11. Ofício nº 43/2024 – Aprovação de Projeto. Encaminhamento: aprovação
dos atos ad referendum praticados pela Direção do Campus Bagé, conforme descritos nos itens 3.1, 3.2, 3.3,
3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10 e 3.11. Resultado: aprovado por unanimidade. 4. Ciência em projetos. 4.1.
Ensino. Encaminhamento: foi dada ciência aos conselheiros em relação aos seguintes projetos de Ensino:
Metodologias de Ensino em Planejamento e Avaliação de projetos na Engenharia Química (proponente:
Alexandre Arruda); Monitoria na área de Algoritmos, Programação. Pensamento Computacional e Estrutura
e Classificação de Dados (proponente: Carlos Michel Betemps); Aprendendo em Segundos Microlearning
com Vídeos Curtos (Luis Roberto Brudna Holzle). 4.2. Pesquisa. Encaminhamento: foi dada ciência aos
conselheiros em relação ao seguinte projeto de Pesquisa: BEMSPampa: Balanço Energético da Metade Sul -
Bioma Pampa no contexto da Transição Energética (proponente: Enoque Dutra Garcia). 4.3. Extensão.
Encaminhamento: foi dada ciência aos conselheiros em relação aos seguintes projetos de Extensão: I
Mostra Pedagógica do PIBID Língua Portuguesa Bagé (proponente: Helen Cristina da Silva); Unipampa na
Escola – Unipong (proponente: Evandro Ricardo Guindani); Laboratório de Produção Musical (proponente:
João Francisco de Souza Correa); 3R Reciclagem. Reaproveitamento. Resíduos: Engenharia de Alimentos no
Combate ao Desperdício (proponente: Andressa Carolina Jacques); Oficia de Astroarte: Inclusão
Sociocultural no Planetário da Unipampa (proponente: Cecília Petinga Irala); Rodas de Conversa sobre a
Arborização Urbana (proponente: Ketleen Grala); Formação de Vigilantes Ambientais (proponente: Ketleen
Grala); Centro de Criação Coletiva e Formação em Arte, Educação e Cultura (proponente: Mirela Ribeiro
Meira); Unipampa Cidadã – Engenharia de Alimentos (proponente: Andressa Carolina Jacques); Reforço
Escolar em Aulas de Português (proponente: Carolina Fernandes); XV Encontro Gaúcho de Educação
Matemática – XV EGEM (proponente: Cristiano Peres Oliveira); Ações de Extensão do Curso de Engenharia
de Energia: UNIPAMPA Cidadã e Atividades de Extensão (proponente: Cristine Machado Schwanke);
Democratizando Saberes: Bioenergia (proponente: Cristine Machado Schwanke); Oficina de Introdução aos
Processos de Fabricação de Microships para Estudantes de Ensino Médio (proponente: Eduardo Ceretta
Moreira); Grupo de Choro da Unipampa (proponente: Igor Mendes Krüger); Educação Ambiental e
Tratamento de Resíduos (proponente: Marcílio Machado Morais); 43º EDEQ e 3º PROFQUI-SUL
(proponente: Renata Hernandez Lindeman); e Oficinas de Robótica Educativa em uma Escola de Ensino
Médio de Bagé (proponente: Valter Antonio Ferreira). 5. Relatório de Gestão do Campus Bagé.
Encaminhamento: aprovação da versão final do Relatório de Gestão do Campus Bagé – 2023. Resultado:
aprovado por maioria de votos. Abstenções: Márcia Maria Lucchese, Leonardo Bidese de Pinho e Iasmin
Soares Trindade. 6. Extinção da CEF e Recriação da COEF. Encaminhamento: aprovação da extinção da
Comissão de Espaços Físicos (CEF) e recriação da Comissão de Obras e Espaços Físicos do Campus Bagé,
com a seguinte composição: 02 (dois) representantes dos cursos de Engenharia, com seus respectivos
suplentes; 02 (dois) representantes dos cursos de Licenciatura, com seus respectivos suplentes; 01 (um)
representante dos cursos de Pós-graduação, com seu respectivo suplente; 01 (um) servidor técnico de
laboratório, com seu respectivo suplente; 01 (um) representante da Equipe Diretiva, com seu respectivo
suplente; e o Técnico de Segurança do Trabalho do Campus Bagé. A indicação dos membros da COEF será
feita por convite via e-mail a todos, e os nomes serão aprovados pelo Conselho do Campus Bagé. Além disso,
será solicitada a abertura uma unidade do SEI para a COEF. Encaminhamento: aprovado por maioria de
votos. Abstenções: Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva, e Iasmin Soares Trindade. 7. Licença
para Tratar Interesse Particular – Kátia Vieira Morais. Encaminhamento: será realizada uma consulta à
PROGEPE sobre a possibilidade de contratação de professor substituto, em caso de Licença para Tratar
Interesse Particular. Também será questionado à PROGEPE qual é a atribuição do Conselho de Campus em
analisar esse tipo de pedido. Com as informações fornecidas pela PROGEPE, a solicitação será apreciada na
próxima reunião ordinária deste Conselho. Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: Rosana
Cavalcanti Maia Santos, Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva, Helen Cristina da Silva, Leonardo

27/08/2024, 09:48 SEI/UNIPAMPA - 1527643 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1669085&infra… 2/4

Bidese de Pinho, Igor Mendes Krüger, João Tomaz Silva Barcellos Junior, Eduarda Cunha Gazen Manzke e
Iasmin Soares Trindade. 8. Anuência para Coleta de Dados de Projeto de Pesquisa. Encaminhamento:
aprovação da realização de coleta de dados juntos aos professores do Campus Bagé, pelas pesquisadoras
Darlise Nunes Ferreira, Lauren Luiza Cassol Prestes, Rita de Cássica Angeieski da Silveira e Silvia Rozane
de Souza Ávila de Souza, para a pesquisa intitulada “A constituição da docência da Geração REUNI de
professores das universidades federais no Brasil: desafios e práticas em tempos contraditórios”, vinculada ao
Programa de Pós- Graduação em Educação da Universidade Federal de Pelotas (UFPel) sob a coordenação
da Professora Doutora Maria Isabel da Cunha, desenvolvido em articulação com outras instituições, dentre
elas, a UNIPAMPA. Resultado: aprovado por unanimidade. 9. Alteração de Regimento – PPGEL.
Encaminhamento: aprovação das alterações do Regimento do Programa de Pós-graduação Mestrado
Acadêmico em Ensino de Línguas (PPGEL), aprovadas na Reunião Ordinária nº 03, do Conselho do PPGEL,
conforme Despacho nº 1448684, do Processo SEI 23100.008340/2024-31, da Coordenação do Programa.
Resultado: aprovado por unanimidade. 10. Realização de Atividade Esporádica – Pedro Castro Xavier de
Mello e Silva. Encaminhamento: aprovação da solicitação do servidor Pedro Castro Xavier de Mello e
Silva, para realizar colaboração esporádica como programador em empresa privada, e com percepção de
retribuição pecuniária, observada a legislação vigente e pertinente à matéria. Resultado: aprovado por
maioria de votos. Abstenção: Pedro Castro Xavier de Mello e Silva. 11. Relatórios de Afastamento
(retificados com Parecer do Orientador) – Clever Martins Leitzke. Encaminhamento: aprovação dos
relatórios de afastamento 2023/1 e 2023/2, documentos SEI 1449286 e 1449289, que foram retificados pelo
servidor Clever Martins Leitzke, SIAPE 1465183, com a inclusão do parecer do Orientador, conforme
solicitado na Reunião nº 214, deste Conselho. Resultado: aprovado por unanimidade. 12. Representação
Discente na Comissão Local de Extensão. Encaminhamento: a Direção do Campus Bagé irá encaminhar
um e-mail aos discentes para fins de preenchimento da representação discente na Comissão Local de
Extensão. Registra-se que não houve votação referente a este item. 13. Intenção de Acordo de Cooperação.
Encaminhamento: aprovação da intenção de acordo de cooperação entre a Universidade Federal do Pampa
(Unipampa) e o Sistema de Monitoramento e Alertas Agroclimáticos – SMAGRO – RS, por meio da
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação (SEAPI), CNPJ 93.021.632/0001-12.
Resultado: aprovado por unanimidade. 14. Aprovação de atas. Encaminhamento 1: aprovação das Atas nº
214, 215 (com as alterações solicitadas pela professora Simone Silva Pires de Assumpção, a saber: inclusão
de 01 (uma) vaga docente para o Curso de Licenciatura em Línguas Adicionais, no item 2. Vagas Docentes e
TAEs; e inclusão de justificativa das ausências na votação do item 2. Vagas Docentes e TAEs (queda no sinal
da internet); e também com a alteração solicitada pelo professor Leonardo Bidese de Pinho, a saber:
explicitar as áreas que demandaram vagas docentes, tanto da graduação quanto da pós-graduação, bem como
em relação às vagas de TAEs, no item 2. Vagas Docentes e TAEs), e 216. Resultado: aprovado por maioria
de votos. Abstenção: Pedro Castro Xavier de Mello e Silva. Em relação à redação da Ata nº 217, foi
realizada uma discussão sobre o entendimento dos conselheiros sobre o encaminhamento final dado ao item
de pauta tratada durante a reunião extraordinária, uma vez que as três prioridades elencadas pelo Conselho, e
que constam no encaminhamento aprovado durante a reunião, não foram ditas de forma explícita durante a
votação, sendo, na verdade, fruto do entendimento da ampla discussão realizada pelos conselheiros. Assim,
optou-se por colocar em votação duas versões das atas, cuja única diferença entre as versões reside na
redação da terceira prioridade elencada pelo Campus Bagé, a saber: “Versão A” da Ata nº 217: “Aprovação
das 03 prioridades de obras para o Campus Bagé: 1. PPCI e Acessibilidade Blocos I a IV; 2. Projeto da Rede
de Gases para os Laboratórios do Bloco V; e 3. Adequação dos Laboratórios do Curso de Licenciatura em
Música no Bloco IV.” “Versão B” da Ata nº 217: “Aprovação das 03 prioridades de obras para o Campus
Bagé: 1. PPCI e Acessibilidade Blocos I a IV; 2. Projeto da Rede de Gases para os Laboratórios do Bloco V;
e 3. Pavimentação Interna do Campus.” Encaminhamento: aprovação da “Versão A” ou da “Versão B” da
Ata nº 217. Resultado: A “Versão A” da Ata nº 217 foi aprovada por maioria de votos, totalizando 11 (onze)
votos, a saber: Alessandro Carvalho Bica, Fernando Junges, Catarina de Fátima da Silva, Cláudio Sonáglio
Albano, Rosana Cavalcanti Maia Santos, Rafael Rodrigues da Silva, Flávio André Pavan, Igor Krüger
Mendes, Ana Eveline Vianna Marinho, João Tomaz Silva Barcellos Junior e Eduarda Cunha Gazen Manzke.
A Versão B recebeu o total de 08 (oito) votos, a saber: Miriane Lucas Azevedo, Sandra Dutra Piovesan,
Sabrina Neves da Silva, Helen Cristina da Silva, Leonardo Bidese de Pinho, André Ricardo Felkl de Almeida,
Cristiano Peres Oliveira, Iasmin Soares Trindade. Abstenções: Gabriel Henrique Justi, Pedro Castro
Menezes Xavier de Mello e Silva, Márcia Maria Lucchese e Carolina Fernandes. Nada mais havendo a tratar,
às dezesseis horas e cinquenta e oito minutos, foi encerrada a Reunião e redigida a presente Ata, assinada
pelo professor Alessandro Carvalho Bica, Presidente do Conselho. As declarações desta Reunião estão
gravadas e disponíveis para consulta.

27/08/2024, 09:48 SEI/UNIPAMPA - 1527643 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1669085&infra… 3/4

Alessandro Carvalho Bica

Presidente do Conselho

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO CARVALHO BICA, Diretor(a) Campus Bagé, em
27/08/2024, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1527643 e
o código CRC BE1A476C.

Referência: Processo nº 23100.010065/2024-16 SEI nº 1527643

27/08/2024, 09:48 SEI/UNIPAMPA - 1527643 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1669085&infra… 4/4

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0